
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 244 / 2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA PER MINORI IN 
SITUAZIONE  DI  HANDICAP  E  DEI  SERVIZI  INTEGRATIVI 
SCOLASTICI  PER IL  PERIODO DAL 1/09/2021 AL 31/08/2024. 
LOTTI N. 2 COMUNE DI BUDRIO E N. 7 COMUNE DI MOLINELLA.

IL RESPONSABILE
Visti:

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione  organizzativa Settore gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”;

Richiamata la determinazione n.  145 del 20/05/2021 con la quale è stata avviata, 
mediante il  sistema SATER, la  procedura aperta  telematica  per  l’affidamento  della 
gestione del servizio di integrazione scolastica per minori in situazione di handicap e 
dei  servizi  integrativi  scolastici  per  il  periodo dal  1/09/2021 al  31/08/2024,  per  i 
comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbo e 
Molinella,   con aggiudicazione in base al criterio del miglior rapporto qualità prezzo, 
per  un  valore  globale  presunto  pari  a  €  25.039.370,02,  IVA  esclusa,  di  cui  € 
80.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così suddivisi:

Lotti Valore contratto 
(3 anni)

Opzione rinnovo 
(ulteriori 3 anni)

Opzione 
aumento 

Valore globale 
presunto

1 Baricella € 705.192,57 € 705.192,57 € 423.115,54 € 1.833.500,68

2 Budrio € 1.742.620,86 € 1.742.620,86 € 1.045.572,51 € 4.530.814,23

3 Castenaso € 2.580.042,24 € 2.580.042,24 € 1.548.025,34 € 6.708.109,82

4 Granarolo dell’Emilia € 1.839.991,50 € 1.839.991,50 € 735.996,60 € 4.415.979,60

5 Malalbergo € 783.039,42 € 783.039,42 € 469.823,65 € 2.035.902,49

6 Minerbio € 781.671,00 € 781.671,00 € 312.668,40 € 1.876.010,40

7 Molinella € 1.516.272,00 € 1.516.272,00 € 606.508,80 € 3.639.052,80

TOTALE € 9.948.829,59 € 9.948.829,59 € 5.141.710,84 € 25.039.370,02

Copia informatica



B O L O G N A

Dato atto che:
• entro le ore 18.00 del 14/06/2021, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute le seguenti offerte: 

Ragione Sociale
Codice 
Fiscale

Sede
Lotti 

Offerti
Registro di 

Sistema
Data 

ricezione

RTI COOPERATIVA SOCIALE 
SOCIETA' DOLCE  SOCIETA' 
COOPERATIVA - GESTIONE 
SERVIZI GESSER SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

03772490375 Bologna 7 PI201253-21
14/06/2021 
10:51:24

COOPERATIVA SOCIALE 
SOCIETA' DOLCE SOCIETA' 
COOPERATIVA

03772490375 Bologna 3 PI201260-21
14/06/2021 
10:52:49

SCU.TER SCUOLA 
TERRITORIO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE  
Esecutrice C.A.D.I.A.I. 
COOPERATIVA SOCIALE

03699741207 Bologna 5 PI201493-21
14/06/2021 
11:44:43

RTI SCU.TER SCUOLA 
TERRITORIO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - 
COOPERATIVA SOCIALE 
SOCIETA' DOLCE SOCIETA' 
COOPERATIVA Esecutrice 
C.A.D.I.A.I. COOPERATIVA 
SOCIALE

03699741207 Bologna 2 PI201707-21
14/06/2021 
12:56:23

CONSORZIO BLU SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

02569290394 Faenza (Ra) 3,4 PI202064-21 14/06/2021 
13:33:33

SCU.TER SCUOLA 
TERRITORIO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE  
Esecutrice IDA POLI 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE

03699741207 Bologna 1,4,6 PI202193-21 14/06/2021 
15:10:14

COOPERATIVA SOCIALE 
QUADRIFOGLIO ONLUS

03890320017 Pinerolo (To) 1,2,3,4,
5,6,7

PI202970-21 14/06/2021 
17:27:46

• con determinazione n. 198 del 23/06/2021 sono state definite le ammissioni ed 
esclusioni dalla procedura e approvati i relativi verbali nn. 1 e 2;

• con determinazione n. 197 del 23/06/2021 è stata nominata la Commissione di 
gara;

• nelle date del 24/06, 2/07, 6/07, 7/07 e 8/07/2021 si sono svolte le operazioni 
di  gara,  come  risulta  dal  verbale  n.  3  allegato  al  presente  provvedimento, 
corrispondenti  alla apertura e valutazione dell’offerta tecnica e alla apertura e 
valutazione dell’offerta economica;

• a seguito  delle  operazioni  di  gara  sono risultate  miglior  offerenti  i  seguenti 
concorrenti:
◦ per il  Lotto n.  1 (Comune di  Baricella)  Scu.ter  Scuola  Territorio  Società 

Cooperativa Sociale (esecutrice: Ida Poli  Società Cooperativa Sociale) con 
sede a Bologna, con un punteggio complessivo attribuito pari a 100/100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

Copia informatica



B O L O G N A

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 80,
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 3,5%),

per un valore globale di  aggiudicazione pari  ad € 1.769.382,76, di  cui  € 
1.767.822,76 per servizi e € 1.560,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso;

◦ per il  Lotto n. 2 (Comune di Budrio) RTI Scu.ter Scuola Territorio Società 
Cooperativa Sociale – Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa 
(esecutrice  C.A.D.I.A.I.  Cooperativa Sociale)  con sede a Bologna,  con un 
punteggio complessivo attribuito pari a 100/100, corrispondente alla somma 
delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 82,
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 3%),

per un valore globale di  aggiudicazione pari  ad € 4.395.077,00, di  cui € 
4.388.837,00 per servizi e € 6.240,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso;

◦ per il Lotto n. 3 (Comune di Castenaso) Consorzio Blu Società Cooperativa 
Sociale con sede a Faenza (Ra), con un punteggio complessivo attribuito pari 
a 99,60/100, corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 80,
b) offerta economica: punti 19,60 (ribasso offerto pari al 6,08%),

per un valore globale  di  aggiudicazione pari  ad € 6.300.636,14,  di  cui  € 
6.294.396,14  per  servizi  ed  €  6.240,00  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

◦ per il  Lotto n. 4 (Comune di Granarolo dell’Emilia) Consorzio Blu Società 
Cooperativa Sociale con sede a Faenza (Ra), con un punteggio complessivo 
attribuito  pari  a  94,80/100,  corrispondente  alla  somma  delle  seguenti 
valutazioni:

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 74,80,
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 7,258%),

per un valore globale di  aggiudicazione pari  ad € 4.099.387,12, di  cui  € 
4.045.387,12  per  servizi  ed  €  54.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

◦ per il  Lotto n. 5 (Comune di Malalbergo)  Scu.ter Scuola Territorio Società 
Cooperativa Sociale (esecutrice C.A.D.I.A.I. Cooperativa Sociale) con sede a 
Bologna,  con  un  punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  100/100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 80,
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 3,50%),

per un valore globale di  aggiudicazione pari  ad € 1.964.700,50, di  cui  € 
1.963.140,50  per  servizi  ed  €  1.560,00  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

◦ per il  Lotto n. 6 (Comune di Minerbio)  Scu.ter Scuola Territorio Società 
Cooperativa  Sociale  (esecutrice:  Ida  Poli  Società  Cooperativa  Sociale)con 
sede a Bologna, con un punteggio complessivo attribuito pari a 100/100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 80,
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 3,27%),

per un valore globale di  aggiudicazione pari  ad € 1.814.782,58, di cui  € 

Copia informatica



B O L O G N A

1.811.182,58  per  servizi  ed  €  3.600,00  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

◦ per il  Lotto n.  7 (Comune di  Molinella)  RTI  Cooperativa  Sociale  Società 
Dolce  Società  Cooperativa  –  Gestione  Servizi  Gesser  Società  Cooperativa 
con sede a Bologna, con un punteggio complessivo attribuito pari a 100/100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 80,
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 3,26%),

per un valore globale di  aggiudicazione pari  ad € 3.520.654,40, di  cui  € 
3.513.454,40  per  servizi  ed  €  7.200,00  per  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso;

• per i lotti nn. 1, 2, 5, 6 e 7 essendo il numero di offerte ammesse inferiore a 
tre,  non  è  stato  effettuato  il  calcolo  di  cui  all’art.  97  comma  3  del  D.lgs. 
50/2016, pertanto nella seduta del 8/07/2021 (verbale n. 3) è stata formulata 
proposta di aggiudicazione in favore dei concorrenti sopra indicati, condizionata 
alla facoltà dei RUP di attivare la verifica ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.lgs. 
50/2016, se ritenuta necessaria;

• per i lotti, nn. 3 e 4 essendo il numero di offerte ammesse pari a tre, è stato 
effettuato il calcolo di cui all’art. 97 comma 3 del D.lgs. 50/2016, dal quale le 
migliori  offerte,  sopra  indicate,  sono  risultate  anomale  e  pertanto  è  stata 
attivata la verifica di congruità;

• per  i  lotti  n.  2  e  n.  7  i  RUP  del  Comune  di  Budrio  e  di  Molinella  hanno 
comunicato (Prot. n. 13811 del 19/07/2021 e prot. n. 13554 del 14/07/2021) di 
non voler attivare la procedura di verifica di congruità e di ritenere i costi della 
manodopera  indicati  in  offerta  economica  congrui  rispetto  al  contenuto  del 
contratto;

• per  i  lotti  nn.  1,  5  e  6  il  Rup  dell’Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura 
Responsabile  dell’Area  Welfar  Locale  (giusta  nomina  determina  n.  208  del 
9/07/2021) ha comunicato (prot. n. 13672, 13675 e 13676 del 15/07/2021) di 
voler  avviare  la  verifica  di  congruità  ai  sensi  dell’art.  97  c.  6  del  D.Lgs. 
50/2016; 

• per i lotti nn. 3 e 4 si è attivata la di congruità ai sensi dell’art. 97 comma 3 del 
D.lgs. 50/2016 (richieste RUP Comune di Granarolo dell’Emilia e di Castenaso 
prot. n. 13675 del 15/07/2021 e 13704 del 16/07/2021); 

• la verifica di congruità per i lotti nn. 1, 3, 4, 5 e 6 è ancora in corso;

Ritenuto, pertanto, di approvare, limitatamente a quanto concerne i Lotti n. 2 e n. 7, 
le  risultanze del verbale di gara n. 3  e di procedere all’aggiudicazione dei lotti n. 2 
(Comune di Budrio) e n. 7 (Comune di Molinella);

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte di RTI Scu.ter Scuola 

Territorio  Società  Cooperativa  Sociale  –  Cooperativa  Sociale  Società  Dolce 
Società  Cooperativa  (esecutrice  C.A.D.I.A.I.  Cooperativa  Sociale)  e  di  RTI 
Cooperativa  Sociale  Società  Dolce  Società  Cooperativa  –  Gestione  Servizi 
Gesser Società Cooperativa, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di 
gara;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Copia informatica



B O L O G N A

Ritenuto:
• di pubblicare entro 30 giorni l’esito di gara sul sito www.sitar-er.it; 
• di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 

www.terredipianura.it  e pubblicare, successivamente alla stipula dei contratti, 
l’esito  di  gara  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla  Gazzetta 
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it,  nonché   su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione 
nazionale  e  su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione  locale,  con  spesa  da 
ripartire tra i lotti, in proporzione all’importo;

• di dare atto che il  costo relativo alla pubblicazione sui  quotidiani,  pari ad € 
625,00 oltre IVA è stato impegnato con determinazione n. 50/2020 in favore di 
Consulto Srls, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

• di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, pari ad € 988,56, è stata impegnata per l’anno 2021 con 
determinazione n. 4 del 20/01/2021;

• dare altresì atto che la spesa relativa alla pubblicazione sui quotidiani, pari ad € 
762,50, IVA inclusa è stato impegnato con determinazione n. 50/2020 in favore 
di Consulto srls, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione dei  Lotti  n.  2 (Comune di Budrio) e n.  7 (Comune di 
Molinella) della procedura aperta per l’affidamento  della gestione del  servizio di 
integrazione scolastica per minori in situazione di handicap e dei servizi integrativi 
scolastici per il periodo dal 1/09/2021 al 31/08/2024, in base alle risultanze delle 
operazioni di gara, come riportate nell’allegato verbale che con il presente atto si 
approvano, limitatamente ai contenuti relativi ai Lotti 2 e 7;

2. affidare i seguenti contratti:
• Lotto  n.  2 (Comune  di  Budrio)  a  RTI  Scu.ter  Scuola  Territorio  Società 

Cooperativa Sociale – Cooperativa Sociale Società Dolce Società Cooperativa 
(esecutrice  C.A.D.I.A.I.  Cooperativa  Sociale)  con  sede  a  Bologna,  con  un 
punteggio complessivo attribuito pari a 100/100, corrispondente alla somma 
delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 82,
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 3%), 

Copia informatica

http://www.sitar-er.it/


B O L O G N A

per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  €  4.395.077,00,  di  cui  € 
4.388.837,00 per servizi e € 6.240,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e un valore contrattuale pari a € 1.690.414,23;

• Lotto  n.  7 (Comune  di  Molinella)  a  RTI  Cooperativa  Sociale  Società  Dolce 
Società Cooperativa – Gestione Servizi Gesser Società Cooperativa   con sede a 
Bologna,  con  un  punteggio  complessivo  attribuito  pari  a  100/100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:

a) offerta tecnico/organizzativa: punti 80,
b) offerta economica: punti 20 (ribasso offerto pari al 3,26%), 

per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  €  3.520.654,40,  di  cui  € 
3.513.454,40 per servizi ed € 7.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e un valore contrattuale pari a € 1.466.939,33;

3. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 
positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;

4. pubblicare  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it, entro 30 giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione sul 
sito  www.sitar-er.it  e,  successivamente  alla  stipula  del  relativo  contratto,  sulla 
Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana,  nonché  su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione  nazionale  e  su  due 
quotidiani a maggiore diffusione locale;

5. dare  atto  che  la  spesa relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana,  per l’anno 2021, è stata impegnata con determinazione n. 4 
del 20/01/2021;

6. dare  altresì  atto  che  la  spesa relativa alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  stata 
impegnata con determinazione n. 50 del 31/01/2020 in favore di Consulto Srls di 
Bitonto  (Ba),  a  seguito  dell’affidamento  del  servizio  di  pubblicità  legale  per  il 
biennio 2020-2021;

7. trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  di  Budrio  e  di  Molinella,  per 
l’assunzione degli atti di loro competenza e la stipula dei contratti.

Lì, 04/08/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/


Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


